
ANO LVIII Nº 14.001Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 10.263, DE 19 DE MAIO DE 2025.
Dispõe de denominação de via pública no Loteamento Residencial Canaã, no Bairro Campestre, 
neste Município.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  2  6  3
 
Art. 1º Ficam denominadas de “Francisco Eduardo Birollo”, Cidadão Prestante, as Ruas 09 (nove), 9A 
(nove A) e 11 (onze), localizadas no Loteamento Residencial Canaã, Bairro Campestre, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 19 de maio de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

ODAIR LUIZ DE MELO
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro.

DECRETO Nº 20.473, DE 19 DE MAIO DE 2025.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
151.000,00, nos termos do art. 18 da Lei nº 10.166/2024.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 18 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 16 e 17 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor 
total de R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), de uma natureza de despesa a outra, 
conforme assim discriminado:

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 1

Secretaria Executiva de Administração� 1
Compras� 1
Recursos Humanos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 3
Divisão de Cadastro Técnico� 3
Gerência de Arrecadação� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 5

Secretaria Executiva de Transportes Internos� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 5
PROCURADORIA GERAL� 6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 6
PODER LEGISLATIVO� 6
IPASP� 7

Das dotações:

1)	 14011	 1012200112188	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339039	 R$	 20.000,00
2)	 14011	 1012200112551	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339040	 R$	 131.000,00

Para as dotações:

1)	 14011	 1012200112188	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339030	 R$	 20.000,00
2)	 14011	 1012200112551	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339030	 R$	 131.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de maio de 2025.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025
Prestação de serviços para manutenção do telhado do centro de vigilância em saúde (CEVISA).

Comunicamos que, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Serviços Públicos, fica SUSPENSA a abertura e disputa do referido pregão para o dia 21/05/2025 
para revisão do processo.

Piracicaba, 20 de maio de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 499/2024
Aquisição e instalação de climatizadores de ar evaporativo, com fornecimento de materiais 
e mão de obra

Decorrido o prazo recursal, não houve interposição de recurso, ficando o referido pregão REVOGADO.

Piracicaba, 20 de maio de 2025.
	

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 21 de Maio de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  SUELEN 
CRISTINE BRUNO, RG 434653688, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE AMPLA 
ASSISTÊNCIA - ASSESSOR I-COMISSÃO, referência C-1, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
462/2025, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS EM 19/05/2025.

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE MAIO DE 2025

RETIFICAÇÃO de DOM de 05/05/2025

Onde–se Lê: LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

ANIELA BOTTER MENDES DE OLIVEIRA, nº funcional 174896, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/05/2025, Protocolo nº 60898/2025.

Leia–se: LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

ANIELA BOTTER MENDES DE OLIVEIRA, nºfuncional 174896, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
CLT , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2025 Protocolo nº 60898/2025.

Piracicaba, 21 de maio de 2025

João Victor Rossi De Blasco  
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EXPEDIENTE DO DIA 21 de Maio de 2025.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ALEXANDRA SILVA SOUSA, nº funcional 289779, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/05/2025, Protocolo nº 71671/2025

ALINE ACELINO DOS SANTOS SILVA, nº funcional 157071, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/05/2025, Protocolo nº 69450/2025

BRUNA CARNEIRO POSSEBON, nº funcional 262170, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 70449/2025

CAMILLA MENESES LOIOLA, nº funcional 292699, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/05/2025, Protocolo nº 70641/2025

DENISE CAMARGO DE SOUZA, nº funcional 185747, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/05/2025, Protocolo nº 69227/2025

DIOMAR GOMES QUEIROZ, nº funcional 294403, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 70765/2025

ELISANGELA BASTOS, nº funcional 169069, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72444/2025

ERIKA SEMMLER DE CAMPOS SILVA, nº funcional 182235, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/05/2025, Protocolo nº 69805/2025

FABIANA SANTOS TEIXEIRA, nº funcional 215406, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 70573/2025

FERNANDA NARDON, nº funcional 220930, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 14/05/2025, Protocolo nº 71186/2025

GABRIELA GLADYS SAENZ BENTO, nº funcional 210366, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/05/2025, Protocolo nº 72269/2025

GABRIELA ROSA DA ROCHA, nº funcional 277886, ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/05/2025, Protocolo nº 71682/2025

HELLEN FABRETTI DE CAMARGO PIZZINATTO, nº funcional 206253, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 70794/2025

JULIANA APARECIDA FURONI MARTO, nº funcional 141349, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 71012/2025

Página: 41

Peça do processo/documento PMP 2025/072509, materializada por: C.T.M em 20/05/2025 16:21 CPF: ***.681.908-**

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 3

LETICIA MARIA NUNES DE MIRANDA, nº funcional 270776, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTAT-
UTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72941/2025

LETICIA RENATA RODRIGUES, nº funcional 173986, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/05/2025, Protocolo nº 68817/2025

LILIAN MARIA TRAVAGLINI ESTEVES, nº funcional 134813, ORIENTADOR DE SERV. ALIM. 
ESCOLAR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/05/2025, 
Protocolo nº 69478/2025

MARCELO ANDREU LAGE, nº funcional 180558, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/05/2025, Protocolo nº 69840/2025

MARIA APARECIDA MACEDO, nº funcional 236110, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 71276/2025

MARINA FERNANDES DA SILVA SANTOS, nº funcional 273937, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/05/2025, Protocolo nº 69169/2025

MARIZA BARBOZA DA SILVA, nº funcional 175223, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72732/2025

NAYANA CAROLINE BERNARDO MAIA, nº funcional 203084, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/05/2025, Protocolo nº 70392/2025

NIVEA ALEXANDRE, nº funcional 150718, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/05/2025, Protocolo nº 70789/2025

RAQUEL DE OLIVEIRA ALECRIM PIRES, nº funcional 195822, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/05/2025, Protocolo nº 70531/2025

RODRIGO JORDAO DE CASTRO RODRIGUES, nº funcional 155532, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72517/2025

ROSANA SOLERA, nº funcional 220280, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72736/2025

TANIA CRISTINA MENEZES SALOMAO, nº funcional 277258, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/05/2025, 
Protocolo nº 066627/2025

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

GISELE VALERIO GRANDO, nº funcional 290190, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/05/2025, Protocolo nº 70665/2025

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

FERNANDA BONIN ANTONIO, nº funcional 242756, MEDICO DE PSF - 40HR, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/04/2025, Protocolo nº 59612/2025

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

LUCIANA CAMARGO TILL, nº funcional 286150, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTAR-
IO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/04/2025, Protocolo nº 69834/2025

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

MARILIA GABRIELA MORETTI, nº funcional 209430, MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/05/2025, Protocolo nº 70204/2025

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

NIVEA MARA DA SILVA, nº funcional 282502, ATENDENTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 08/05/2025, Protocolo nº 71817/2025

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

ROSANI GRUBER, nº funcional 191262, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/05/2025, Protocolo nº 71409/2025

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

SILVANA VARA NASCIMENTO, nº funcional 249645, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTAR-
IO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/05/2025, Protocolo nº 69857/2025

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

FABIO COBA, nº funcional 269603, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2025, Protocolo nº 72292/2025

MILENE CAROLINE BALEGO FIGUEIREDO, nº funcional 295051, MERENDEIRO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/04/2025, Protocolo nº 72019/2025

PATRICIA DANTAS BUENO DE GODOY, nº funcional 281107, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/09/2025, Protocolo nº 71011/2025

SILMARA DE JESUS BARRETO, nº funcional 282812, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/08/2025, Protocolo nº 70857/2025

João Victor Rossi de Blasco 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

ADITAMENTO LEI PAULO GUSTAVO

Aditamento ao Contrato – Contratado: VÂNIA APARECIDA DE LIMA – CPF  323.959.158-82
Termo de Contrato nº 033/2024

Proc. Admin.: nº 2023/  538386    
Objeto: Edital De Chamamento Público nº Nº 03/2023 – Audiovisual, Categoria: A) Inciso I do art. 
6º da LPG – Apoio a produção de obras audiovisuais, Subcategoria: A1.1) Produção de curtas ou 
médias metragens (ficcção, animação, websérie e documentário) Prazo: 28/2/2025
Data: 10/5/2024

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 27/2025 
Prazo: 31/7/2025 
Data: 14/5/2025

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº:- 2278/2023                                           	
INTERESSADO:- ADRIANA GRANDIS E OUTROS 
ASSUNTO: CADASTRAMENTO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender solicitação de atualização cadastral, referente aos imóveis 
objetos das matrículas: 45.265, 45.269, 45.270 e 45.271 do 1º C.R.I.
Em análise às matrículas e transcrição, averiguou-se, que o interessado do presente comuni-
cado é proprietário do imóvel, sendo assim, responsável a fornecer informações quanto a este, 
conforme exposto nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008.
Sendo assim, faz-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados do recebimento desta:
Levantamento Planimétrico dos imóveis objetos das matrículas citadas acima, feito por profis-
sional habilitado, com A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) recolhida, contendo di-
mensões, área e confrontantes e coordenadas reais do imóvel (coordenadas UTM- Sirgas 2000) 
para a perfeita inserção em mapa cadastral. (APRESENTAR ARQUIVO DIGITAL, EXTENSÃO .DWG).
Pessoa Física: Cópia do RG/CPF – Pessoa Jurídica: Cópia do contrato Social e CNPJ.
O protocolo nº 2278/2023 ficará disponível para informações e esclarecimentos junto à divisão 
de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Após o prazo citado acima serão to-
madas as providências cabíveis.

Piracicaba, 14 de maio de 2025

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos 
recebidos da união , foram os seguintes:	
	
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997	
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	
	
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	
	
TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI	
DATA	 VALOR RECEBIDO
19/5/2025	 R$ 1.650.080,24
	
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	
	
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/5/2025	 R$ 1.533.632,92
	
COTA PARTE DO FPM - LC 198/2023	
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/5/2025	 R$ 7.435,54
	
COTA PARTE ITR	
DATA	 VALOR RECEBIDO
20/5/2025	 R$ 2.502,39
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE	
	
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC	
DATA	 VALOR RECEBIDO
12/5/2025	 R$ 257.847,12

Informamos que os recursos recebidos do estado , foram os seguintes:	
	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	
	
PMP EMENDA EST 088893 - EMENDA PARLAMENTAR 2025.046.66124	
DATA	 VALOR RECEBIDO
19/5/2025	 R$ 200.000,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS,

COMERCIAIS E  SERVIÇOS
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

 

Nº: 925
 

Inscrição Munic: NAO POSSUI CNPJ: 27.180.938/0002-78 Data Geração: 04/12/2024

Contribuinte:    SORE E CASTRO COMERCIO DE BEBIDAS LTDA

Endereço:       AV. PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 2707

Bairro:         VILA MONTEIRO Cidade/UF: PIRACICABA-SP Cep: 13417-820

E-mail: 

I.E.: @ESTADUAL@ Tel: @TELEFONE@

Autoridade Fiscal: EDSON HIROSHI MEKARU - RF.:265160

Processo: 59991/2024

O.S.: 12553/2024

 

 

 
No exercício das minhas
funções constatei que o

supracitado não observou o disposto na LEI COMPLEMENTAR Nº 224/2008, ARTIGOS 297 E 300 ,
ou seja:

 

NÃO PROVIDENCIOU O DOCUMENTO DE INFORMAÇÃO CADASTRAL - DIC (Não possui inscrição no
cadastro Mobiliário de contribuintes- Não atendeu a Notificação Preliminar nº 800.365) 

Assim com fundamento na LEI COMPLEMENTAR N 224/08, ARTIGO 334, INCISO IV, aplico a multa
de R$ 1.369,58 (Um Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos)

Conforme Lei Complementar Federal nº 147/2014, artigo 38-B, I, c/c o Código Tributário
Municipal, artigo 427 (Lei Complementar nº 224/2008), o presente Auto de Infração se
pago em 30 (trinta) dias será reduzido em:

(    ) 90% pelo enquadramento com MEI,

(  X  ) 50% pelos demais enquadramentos.

    _____________________________________
    EDSON HIROSHI MEKARU - RF.:265160
    Agente Fiscal Fazendário

Ciente, recebi em _________ de ______________________________ de____________________

Nome:_______________________________________________________________________________

Assinatura: ____________________________   CPF/RG: _________________________________

[X] ENVIADO POR A.R. [ ] ENVIADO POR DET [ ] INFRATOR RECUSOU-SE A RECEBER

1

20/05/2025, 16:30 AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1 Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

59
99

1 
e 

o 
có

di
go

 D
AC

Q
KK

R
Q

.
Pá

g.
 1

 d
e 

1 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 H

IR
O

SH
I M

EK
AR

U
.

Página: 12

Peça do processo/documento PMP 2024/059991, materializada por: C.G.D em 20/05/2025 16:51 CPF: ***.461.498-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 5

Assinaturas do documento
"AI  SORE E CASTRO COMERCIO DE BEBIDAS

LTDA"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DACQKKRQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON HIROSHI MEKARU (CPF: ***.546.098-**) em 20/05/2025 às 16:41:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2023 - 08:59:26 e válido até 17/07/2123 - 08:59:26.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/059991
e o código DACQKKRQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 6

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalização

EDITAL DE COMUNICADO DO CREDENCIAMENTO DE OFICIO NO DET Nº  05/2025

Considerando que nos termos do Artigo 410D da Lei Complementar nº 224/2008, a Secretaria Municipal de Finanças realizara o credenciamento de oficio, no DET.
Considerando que o credenciamento de oficio sera comunicado ao sujeito passivo ou seu representante por Edital publicado no Diario Oficial do Municipio.
Pelo presente Edital, ficam comunicados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) acerca do credenciamento no Domicilio Eletronico Tributario – DET  
- realizado de oficio pela Fiscalizaçao Tributaria.
	

Piracicaba, 16 de maio de 2025.
                                                                         

CONTRIBUINTES PROCESSO Nº

MELO CASA E CONFORTO LTDA 135706/2024

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008 

Comunicamos  que  os  processos  abaixo  relacionados  terão  os  pedidos  de  não incidência INDEFERIDOS, caso não apresentem as documentações solicitadas e estabelecidas no Art. 3º § 1º do 
Decreto nº 19.891 de 16/02/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário. 
 

Protocolo Interessado Assunto Situação 

64.113/2025 Fazenda Macabá Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

64.121/2025 Sítio São Pedro Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

62.491/2025 Sítio Alves I Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

64.134/2025 Fazenda Macabá Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

Salientamos que o contribuinte tem o prazo de 30 dias após o recebimento deste comunicado via sistema  Sem  Papel  e/ou  publicação  no  Diário  Oficial  do  Município,  para  apresentação  dos documentos.

Piracicaba, 20 de maio de 2025. 

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008 

Comunicamos  que  os  processos  abaixo  relacionados  terão  os  pedidos  de  não incidência INDEFERIDOS, caso não apresentem as documentações solicitadas e estabelecidas no Art. 3º § 1º do 
Decreto nº 19.891 de 16/02/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário. 
 

Protocolo Interessado Assunto Situação 

64.174/2025 Fazenda Macabá Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

64.185/2025 Sítio Paraíso das Flores Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Falta da Documentação   

Salientamos que o contribuinte tem o prazo de 30 dias após o recebimento deste comunicado via sistema  Sem  Papel  e/ou  publicação  no  Diário  Oficial  do  Município,  para  apresentação  dos documentos.

Piracicaba, 20 de maio de 2025. 

EDITAL DE CIÊNCIA

Comunicamos  que  o  processo  abaixo  relacionado  tiveram  o  seguinte  despacho: DEFERIDO o pedido de Desconto de IPTU – Horta, quanto ao desconto de 50% sobre o valor do IPTU e Taxa 
de Serviços Públicos do exercício de 2025, visto que o imóvel se enquadra ao disposto no art. 92 da L.C. 224/2008, alterada pela L.C.241/2009. 
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

21.070/2025 Mateus dos Reis de Almeida Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

22.407/2025 Luciane Bragalha Vendemiatti Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

27.191/2025 Rosny Gerdes Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

37.016/2025 Joedil José Parolina Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

38.850/2025 Regina Célia Angelelli Defavari Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

38.866/2025 Luíza Cecília Piveta Angelelli Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

50.441/2025 Maria Leonice Canale Gozzo Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

52.163/2025 João Antônio Alcarde Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

54.969/2025 Valdemir Roque Zago Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

60.945/2025 Renan Romanos Lovadino Desconto de IPTU/Taxa - Horta Deferido

Piracicaba, 21 de maio de 2025.

EDITAL DE CIÊNCIA

Comunicamos  que  o  processo  abaixo  relacionado  tiveram  o  seguinte  despacho: INDEFERIDO o pedido de Desconto de IPTU – Horta, quanto ao desconto de 50% sobre o valor do IPTU e Taxa 
de Serviços Públicos do exercício de 2025, visto que o imóvel se enquadra ao disposto no art. 92 da L.C. 224/2008, alterada pela L.C.241/2009. 
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

27.208/2025 Rosny Gerdes Desconto de IPTU/Taxa - Horta Indeferido

Piracicaba, 21 de maio de 2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 7

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: INDEFERIMENTO do pedido, tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 
e 161 da Lei Complementar nº 224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

63.973/2025 Chácara Nazareth Não Incidência de IPTU- Imóvel Rural Indeferido

Salientamos que o contribuinte tem o prazo de 30 dias após o recebimento deste comunicado via sistema Sem Papel e/ou publicação no Diário Oficial do Município, para requerer o pedido de 
RECURSO ORDINÁRIO junto ao Conselho de Contribuintes. O requerimento deve ser aberto pelo sistema Sem Papel, no serviço “Recurso Ordinário - Conselho de Contribuintes”, pelo site https://
sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento. 

Piracicaba, 20 de maio de 2025.

EXPEDIENTE – 20/05/2025
 

Despacho Assunto Interessado Interessado

INDEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba 2025/071.963

EXPEDIENTE  21/05/2025
 

Protocolo Assunto Interessado Despacho

23.361/2025 Remissão Imobiliária Paola Jessica Angelocci DEFERIDO

62.142/2025 Remissão Imobiliária Josina Moreira Nunes DEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

21.05.25

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1º INSTANCIA

Processo nº 2025/038542 Iamara de Castro INDEFERIDO

Processo nº 2025/043896 CHÁCARA NAZARETH AGRO-COMERCIAL LTDA INDEFERIDO

Processo nº 2025/043903 CHÁCARA NAZARETH AGRO-COMERCIAL LTDA INDEFERIDO

Processo nº 2025/043905 CHÁCARA NAZARETH AGRO-COMERCIAL LTDA INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FELIPE PEDROSO 
SGRIGNEIRO, RG 40385787 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 19/05/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FERNANDO SPRUCK, 
RG 33478691-5 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba, 19/05/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 8

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0482/2025.
Proc. Digital nº 2024/100.003
Licitação: Pregão Eletrônico n° 489/2024 – Ata de Registro de Preços nº 010/2025 (válida até 28/01/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material elétrico. 
Valor: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 16/05/2025.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-04 (SAÚDE)
Contrato nº 0491/2025.
Proc. Digital nº 2024/65.080
Licitação: Pregão Eletrônico n° 340/2024 – Ata de Registro de Preços nº 517/2024 (válida até 
20/10/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial. 
Valor: R$ 4.457,52 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/05/2025.

Contratada: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.265
Código Ajuste nº 2025.000.000.417
Contrato nº 0493/2025.
Proc. Digital nº 2024/65.080
Licitação: Pregão Eletrônico n° 340/2024 – Ata de Registro de Preços nº 514/2024 (válida até 
20/10/2025, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial. 
Valor: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/05/2025.

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
49.228.695/0001-52 (SAÚDE/EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0492/2025.
Proc. Digital nº 2024/51.619
Licitação: Pregão Eletrônico n° 290/2024 – Ata de Registro de Preços nº 546/2024 (válida até 06/11/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial. 
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/05/2025.

Contratada: CREATIVE LICITAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 54.362.519/0001-49 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.002.200
Código Ajuste nº 2025.000.000.416
Contrato nº 0494/2025.
Proc. Digital nº 2024/79.968
Licitação: Pregão Eletrônico n° 438/2024 – Ata de Registro de Preços nº 555/2024 (válida até 06/11/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar roupas e tanquinho. 
Valor: R$ 98.750,00 (noventa e oito mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/05/2025.

Contratada: FERRINI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA. – CNPJ nº 13.642.211/0001-70 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0484/2025.
Proc. Digital nº 2024/79.968
Licitação: Pregão Eletrônico n° 438/2024 – Ata de Registro de Preços nº 556/2024 (válida até 06/11/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar roupas e tanquinho. 
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 16/05/2025.

Contratada: PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. – CNPJ nº 19.032.430/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.100.002.400
Código Ajuste nº 2025.000.000.413
Contrato nº 0498/2025.
Proc. Digital nº 2024/105.653
Licitação: Pregão Eletrônico n° 541/2024 – Ata de Registro de Preços nº 65/2025 (válida até 27/03/2026).
Objeto: Fornecimento de cadernos escolares – pedagógico, brochuras, caligrafia, desenho e 
universitário. 
Valor: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 20/05/2025.

Contratada: OPORTUNE COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 28.067.286/0001-41 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.100.002.400
Código Ajuste nº 2025.000.000.414
Contrato nº 0499/2025.
Proc. Digital nº 2024/105.653
Licitação: Pregão Eletrônico n° 541/2024 – Ata de Registro de Preços nº 64/2025 (válida até 27/03/2026).
Objeto: Fornecimento de cadernos escolares – pedagógico, brochuras, caligrafia, desenho e universitário. 
Valor: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 20/05/2025.

Contratada: RCE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. – CNPJ nº 49.042.895/0001-16 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.100.002.400
Código Ajuste nº 2025.000.000.415
Contrato nº 0501/2025.
Proc. Digital nº 2024/105.653
Licitação: Pregão Eletrônico n° 541/2024 – Ata de Registro de Preços nº 66/2025 (válida até 27/03/2026).
Objeto: Fornecimento de cadernos escolares – pedagógico, brochuras, caligrafia, desenho e universitário. 
Valor: R$ 52.950,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 20/05/2025.

Contratada: SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 29.843.035/0001-74 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0500/2025.
Proc. Digital nº 2024/80.774
Licitação: Pregão Eletrônico n° 404/2024 – Ata de Registro de Preços nº 485/2024 (válida até 02/10/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas e ferragens. 
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 20/05/2025.

Contratada: MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 25.463.374/0001-74 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.009.002.288
Código Ajuste nº 2025.000.000.418
Contrato nº 0497/2025.
Proc. Digital nº 2024/51.619
Licitação: Pregão Eletrônico n° 290/2024 – Ata de Registro de Preços nº 594/2024 (válida até 06/11/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial. 
Valor: R$ 51.851,02 (cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais e dois centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 19/05/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2025 - PROCESSO N.º 2025/001502 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA PARA 
SISTEMA DE  AUTOMAÇÃO  DA  ETA.  Comunicamos  a  suspensão  da  abertura  do  certame  em  
epígrafe  para  eventuais alterações nos documentos que instruem esta licitação. Ante o exposto, 
informamos que a nova data de abertura será divulgada oportunamente. 

Piracicaba/SP, 20 de maio de 2025. 

ALANA FERNANDES 
SEMAE 

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90012/2025
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de aparelhos de Ar-Condicionado, com 
instalação Inclusa
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 05/06/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 20 de maio de 2025

Victor Henrique da Rocha Silva
Pregoeiro

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Nº 04/2023
Processo Nº 81/2023
Contrato 30/2023 – Apostilamento 2
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços SaaS (Software as a Service) de 
e-mail em nuvem privada.
(Reajuste contratual)
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: LLEVON INFORMÁTICA LTDA
Valor Total: R$ R$ 43.505,76.
Data de assinatura do Apostilamento: 20/05/2024

Rerlison Teixeira de Rezende
- Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 21 de maio de 2025 página 9

IPASP

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Considerando o valor estimado de R$ 3.519,57 (três mil quinhentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos), a existência de dotação orçamentária e demais documentos que guarnecem 
o presente, AUTORIZO a formalização de ajuste com a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO DE AUTOMÓVEIS, PARA A COBERTURA TOTAL DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO IPASP, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21.

Piracicaba, 20 de maio de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do Ipasp

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2025

O IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, torna público que fará realizar-se DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para escolha da proposta mais vantajosa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E DESCARTÁVEIS. 
Data limite de recebimento de propostas: 27/05/2025 – 08:55h
Data de início de lances: 27/05/2025 – 09:00h
Data de encerramento de lances: 27/05/2025 – 15:00h
Endereço eletrônico: https://bnccompras.com 

O Edital de Dispensa completo encontra-se disponível e poderá ser consultado e baixado no endereço eletrônico www.ipasppiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 20 de maio de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do IPASP


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Gerência de Arrecadação

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP

		2025-05-21T17:02:08-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




